Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Севастопольский государственный университет»

На правах рукописи

ГАРАГУЦ МИХАИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ

РИСК-МЕНЕДЖМЕНТ БАНКОВСКИХ

ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

5.2.4 – Финансы

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

кандидат экономических наук, доцент

Гринько Елена Леонидовна

Севастополь – 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................................... 3

РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РИСК-МЕНЕДЖМЕНТА БАНКОВСКИХ

ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ......................................................................................................... 13

1.1 Теоретические основы цифровой трансформации системы банковского риск-

менеджмента ..................................................................................................................................... 13

1.2 Роль цифровых технологий в трансформации финансовых процессов и риск-

менеджмента в банковской сфере .................................................................................................. 40

1.3 Финтех-инновации в сфере банковских услуг как инструмент обеспечения безопасности

банковского обслуживания ............................................................................................................. 58

Выводы к разделу 1 .......................................................................................................................... 77

РАЗДЕЛ 2. МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СОВРЕМЕННЫХ

БАНКОВСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ В УСЛОВИЯХ РИСКОВ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ............................................................................ 80

2.1 Тенденции управления рисками в условиях цифровизации экономики .............................. 80

2.2 Анализ влияния цифровых технологий на риски банковской деятельности ....................... 95

2.3 Методическое обеспечение оценки развития цифровых технологий в системе

банковского риск-менеджмента .................................................................................................... 113

Выводы к разделу 2 ........................................................................................................................ 131

РАЗДЕЛ 3. РАЗРАБОТКА НАПРАВЛЕНИЙ МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

РИСКАМИ БАНКОВСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ .................................................................... 135

3.1 Перспективы использования новых цифровых технологий в сфере управления кредитным

риском ............................................................................................................................................. 135

3.2 Совершенствование системы банковского обслуживания на основе цифровой

трансформации финансовых технологий .................................................................................... 148

3.3 Алгоритм внедрения инструментов риск–менеджмента в систему обслуживания клиентов

банка ................................................................................................................................................ 160

Выводы к разделу 3 ........................................................................................................................ 174

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .............................................................................................................................. 176

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................................................. 179

ПРИЛОЖЕНИЯ .............................................................................................................................. 222

ПРИЛОЖЕНИЕ А .......................................................................................................................... 223

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ........................................................................................................................... 236

ПРИЛОЖЕНИЕ В .......................................................................................................................... 251

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ........................................................................................................................... 253

ПРИЛОЖЕНИЕ Д .......................................................................................................................... 259

ПРИЛОЖЕНИЕ Е ........................................................................................................................... 264

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе активной

цифровой трансформации финансовых услуг роль риск-менеджмента в

банковской сфере неизбежно возрастает. Развитие финансовых технологий

(финтех), распространение блокчейн-технологий, автоматизация процессов и

появление новых киберугроз существенно меняют традиционную парадигму

управления рисками, поскольку сущность и границы воздействия рисковых

факторов расширяются. Внедрение цифровых платформ с использованием

технологий искусственного интеллекта (ИИ) и удаленных каналов

обслуживания клиентов формируют принципиально новые вызовы для банков, в

соответствии с которыми необходимо реструктуризировать и совершенствовать

системы риск-менеджмента, обеспечивать их готовность к работе в динамично

изменяющейся среде.

В условиях активной конкуренции на финансовом рынке эффективный

банковский риск-менеджмент выступает средством долгосрочного развития и

формирования конкурентных преимуществ банковской организации. При этом

ключевой проблемой остается применение традиционных методов оценки и

минимизации рисков, разработанных для классической модели предоставления

банковских продуктов и услуг, для которых характерна ограниченная

эффективность в обеспечении полноценного функционирования банка в

цифровой среде

Большинство существующих методик анализа процессов управления,

основанных на исторических данных и линейных моделях, не в полной мере

учитывают скорость возникновения новых видов рисков. Все чаще в банковской

деятельности появляются риски несоответствия стандартам, связанные с

несоблюдением требований к управлению ИТ-активами; операционные риски,

вызванные уязвимостью цифровой инфраструктуры и процессами цифровой

трансформации; репутационные риски, обусловленные возможными сбоями в

работе цифровых платформ и сервисов; регуляторные риски, формирующиеся
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вследствие динамичного развития нормативной базы в области цифровых

активов. Особую сложность представляет интеграция риск-менеджмента в

процессы цифровой трансформации, в результате которой банковские

организации сталкиваются с необходимостью пересмотра не только

инструментария, но и основных подходов к управлению рисками, что требует

разработки новых решений.

Таким образом, актуальность темы определяется необходимостью

разработки научно-методического подхода к обоснованию и оценке влияния

развития цифровых технологий на систему банковского риск-менеджмента и

формированию алгоритма внедрения инструментов риск-менеджмента в

систему обслуживания клиентов банка.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

формирование теоретико-методологических основ исследования в области

финансовых технологий и риск-менеджмента внесли такие отечественные

ученые, как Е.В. Абызовой, Е.М. Азарян, И.А. Ангелиной, С.А. Барыкина, А.А.

Бочаговой, С.С. Галазовой, Д.Н. Горлового, Ю.В. Евдокимовой, К.Ю. Котовой,

В.В. Криворучко, В.В. Мануйленко, М.С. Марамыгиной, О.В. Мелентьевой, Д.В.

Нехайчука, И.В. Поповой, С.В. Салиты, В.А. Сидоровой, З.К. Тавбулатовой, И.Б.

Тесленко, а также зарубежных исследователей L. Costantino, A. Dutta, A.A.

Ilyasov, B. Kobadilov, M. Pompella, J. Rezai и др. В работах этих авторов

представлен фундаментальный подход к определению сущности финансовых

технологий, банковских инноваций, концептуализации риска и методов

управления им в финансовой системе.

В последние годы особое внимание уделяется исследованию

трансформации банковских услуг и интеграции цифровых решений в практику

управления рисками банков. Новым этапом в развитии теории и практики

финансовых технологий стали научные труды Л.О. Гонтаря, Н.А. Зацарной, С.В.

Криворучко, Е.Н. Левитской, А.К. Мартазанова, Н.К. Савельевой в которых

отражены актуальные вопросы развития цифровых экосистем, интеграции

финтех-стартапов в деятельность банков, применения биометрии,
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омниканальности, а также использования технологий ИИ и больших данных в

управлении кредитными рисками банков.

Проблематике риск-менеджмента в условиях цифровизации посвящены

работы Е.А. Бирюковой, Е.А. Бирюковой, М.Ф. Гумерова, С.В. Кривошаповой,

С.Н. Маркова, Е.П. Рамзаевой. Кроме того, в нормативных документах Банка

России и международных аналитических исследованиях (EBA, McKinsey &

Company, European Banking Authority) раскрыты новые подходы к управлению

банковскими кредитными и операционными рисками, внедрению RegTech-

решений, а также регуляторные инициативы по цифровизации финансового

сектора.

Анализ научных источников указывает на наличие активной дискуссии о

сущности, направлениях и эффектах цифровой трансформации банковского

сектора. При этом отмечается недостаточная степень разработанности

комплексных моделей оценки и интеграции цифровых технологий и

инструментов риск-менеджмента в практику коммерческих банков, что

обусловило выбор темы диссертации, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

разработке теоретико-методологических основ и практических механизмов

совершенствования системы риск-менеджмента коммерческих банков в

условиях цифровой трансформации экономики, направленных на минимизацию

финансовых, операционных и стратегических рисков за счет внедрения

современных цифровых технологий.


[…]


трансформации, для чего необходимо предпринять следующие действия:

 определение стратегии развития на перспективу до 5 лет с позиций

совершенствования средств и методов клиентского обслуживания (уровень

цифрового охвата, омниканальность, использование больших данных и т. п.);

 определение рисков (кредитных, операционных, киберрисков и др.),

достигающих критического уровня при цифровизации каналов и методов

обслуживания;

 определение целевого уровня (толерантности) каждого значимого

риска с целью сохранения оптимальной скорости внедрения инноваций и

безопасность.

Этап завершается утверждением дорожной карты (или дорожной карты в

составе общей стратегии банка), в которой прописываются (1) приоритетные

направления совершенствования обслуживания через дистанционные каналы,

роботизацию консультаций, омниканальность, персонализацию и др., (2)

базовые рамки риск-менеджмента банка – встраивание инструментов

предотвращения и мониторинга рисков для отслеживания киберугроз,

обновление регламентов и т. д., (3) план внедрения проектов с обоснованием

очередности совершенствования продуктов, сервисов и технологических

решений.

2. Предварительная оценка уровня цифрового развития и рисков банка с

применением предложенного интегрального показателя DITBI. Оценка должна

проводиться как в целом, так и в составе каждого из разработанных индексов:

 R (индекс рисков цифровых технологий), отражающий состояние

киберрисков, операционных сбоев, утечек данных, регуляторных рисков;

 E (индекс экономической эффективности), характеризующий

окупаемость проектов цифровизации (в том числе в сфере обслуживания) и их

влияние на прибыль;
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 C (индекс цифровой зрелости), характеризующий долю

автоматизированных процессов, подготовленность персонала, обновлённость

ИТ-систем, наличие долгосрочной стратегии цифровизации;

 T (индекс технической эффективности), позволяющий оценивать

степень функциональности используемых решений, их интеграцию между собой

и динамику внедрения новых технологий.

По итогам расчёта определяется состояние (высокое, среднее, низкое,

отсутствие развития) по каждому блоку и интегральное значение DITBI.

Проводимые оценки позволяют определить, какие элементы

обслуживания клиентов нуждаются в приоритетном обновлении с точки зрения

управления рисками. При этом внедрение регулярной оценки DITBI или

отслеживание показателя в динамике позволяют проводить сравнительный

анализ изменений.

3. Проектирование новой архитектуры клиентского обслуживания с

учётом риск-ориентированного подхода. На этом этапе банковской

организацией планируется формирование целевого взаимодействия клиента с

банком во всех (или выбранных приоритетных) каналах. Одновременно

прорабатывается архитектура интеграции решений. Основу решений,

принимаемых на данном этапе, составляют компоненты омниканальности –

единая база клиентских данных, единое ядро для обращения к продуктам,

унифицированные интерфейсы и т. п., а также инструменты банковского риск-

менеджмента – встроенные модули для KYC/AML в мобильных и веб-каналах,

модуль анализа транзакций в режиме реального времени, SOC/SIEM-системы

для кибербезопасности, модуль скоринга на базе больших данных и машинного

обучения и т. д.

Риск-ориентированный подход в данном случае предполагает, что при

разработке системы обслуживания и построении логики клиентских процессов

банк заранее внедряет «точки контроля» и механизмы оценки рисков на разных

этапах взаимодействия с клиентом, в частности:

1) Этап идентификации клиента (используются биометрические или
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иные технологии, проверка списков, сопоставление с негативными базами и пр.).

2) Этап выдачи продукта (расширенный скоринг, учёт цифрового

профиля, система управления лимитами).

3) Этап пост-продажного обслуживания (мониторинг транзакций,

«умный» анализ аномалий, автоматическое напоминание о погашении

платежей).

4) Этап инцидент-менеджмента (оперативное выявление и блокировка

мошеннических действий, автоматизированные триггеры для службы

безопасности и т. п.).

При формировании стратегических целей и приоритетов в сфере риск-

менеджмента банка, связанных с цифровым обслуживанием клиентов,

целесообразно провести детальный анализ как внутренних, так и внешних

факторов, способных повлиять на успешность проектов внедрения цифровых

технологий и инструментов. Анализ рекомендуется проводить в формате

комплексного диагностического обследования внешней и внутренней среды

(рисунок 3.2):

Рисунок 3.2 – Диагностика состояния внешней и внутренней среды при

обосновании стратегии внедрения инструментов риск–менеджмента в систему

обслуживания клиентов банка (авторские разработки)
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инструментов банковского риск-менеджмента с последующим их встраиванием

в практику обслуживания клиентов, в т.ч. с учетом внутренних ожиданий,
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выбором класса решений, подготовкой технико-экономическго обоснования.

4. Разработка (или подбор) и пилотное внедрение цифровых инструментов

риск-менеджмента банка. Данный этап предполагает решение ряда технических

задач, связанных с обоснованием выбора конкретной технологии, способа её

получения (разработка / поиск подрядчика и т. д.), порядка интеграции решения

и т. д. В контексте совершенствования клиентского обслуживания и риск-

менеджмента в банке востребованными окажутся следующие типовые

инструменты цифровизации:

 RPA-модули, применяемые для обработки стандартных клиентских

запросов, мониторинга выполнения регламентов и минимизации ошибок в

операционной деятельности;

 Чат-боты и голосовые ассистенты, используемые как для первичного

взаимодействия с клиентами, так и для решения внутренних задач (например,

поддержки сотрудников);

 AI-скоринг, анализирующий комплекс клиентских данных

(финансовые показатели, социально-демографические характеристики,

цифровую активность) с целью повышения точности оценки кредитных рисков.

 AML/KYC-системы, обеспечивающие автоматическую проверку

клиентов по санкционным спискам и непрерывный контроль транзакций в

режиме реального времени;

 SIEM/SOC-платформы, предназначенные для круглосуточного

выявления киберугроз в цифровых каналах (веб-порталы, мобильные
