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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Гарагуца Михаила Александровича на тему:

«Риск-менеджмент банковских цифровых технологий», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Фиансы

Диссертационная работа Гарагуца М.А. посвящена решению значимой для науки и
практики актуальной научной задачи, имеющей важное хозяйственное значение, связанной
с проблемой внедрения цифровых технологий риск-менеджмента в банковскую
деятельность. Актуальность исследования обусловлена тем, что внедрение цифровых
технологий кардинально меняет природу и структуру банковских рисков и требует новых
подходов к управлению ими.

Соискателем обоснована необходимость перехода от традиционных линейных
моделей оценки рисков к динамичным, обеспечивающим своевременную идентификацию
и минимизацию новых цифровых угроз. Научная значимость положений, результатов и
выводов диссертационного исследования подтверждается формированием расширенной
трактовки банковского риск-менеджмента как системно-процессного механизма,
включающего аналитические цифровые инструменты, автоматизацию и их интеграцию в
единую информационную среду.

Заслуживает высокой оценки предложенный концептуальный подход к управлению
интегральными финансовыми рисками банков, основанный на выявлении синергетического
взаимодействия традиционных и цифровых рисков, усиливающего негативную нагрузку на
финансовую устойчивость банков. Доказан двойственный эффект цифровизации в банках:
она формирует новые угрозы, одновременно обеспечивая новый инструментарий для их
нейтрализации.

Наиболее значимой практической разработкой соискателя, с нашей точки зрения,
является предложенная методика комплексной оценки уровня цифровизации банковского
риск-менеджмента на основе интегрального показателя DITBI (Digital Innovation and
Technology Banking Index), включающего четыре субиндекса: рисков цифровых технологий,
экономической эффективности, цифровой зрелости и технической результативности.
Использование метода BWM (Best-Worst Method) обеспечивает объективность определения
весов и адаптивность оценки для конкретных банков.

Высокий практический вклад в банковскую деятельность подтверждает
разработанный и апробированный алгоритм внедрения инструментов риск-менеджмента в
клиентский сервис, основанный на интегральном индикаторе DITBI и ориентированный на
повышение клиентоцентричности и устойчивости банковских услуг. Результаты
исследования внедрены в ряде финансово-кредитных организаций, что дополнительно
подтверждает их практическую значимость.

Вместе с тем отметим, что в автореферате следовало бы конкретизировать
методическое наполнение субиндекса экономической эффективности интегрального
показателя DITBI (стр. 12): отсутствует обоснование выбора каждого показателя и методика
их нормализации для банков с разной бизнес-моделью. Представляется, что это
ограничивает воспроизводимость предлагаемого подхода в практических условиях. В
частности, исследование убедительно демонстрирует важность цифровой трансформации
для повышения устойчивости банков, но не представлено прогнозных расчетов динамики
индекса DITBI (стр. 12-13), которые могли бы значительно усилить аналитическую
аргументированность выводов.
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Однако отмеченное замечание не влияет на общую положительную оценку
автореферата диссертации, который выполнен на достаточно высоком квалификационном
уровне. Основные положения, выносимые на защиту, содержат признаки научной новизны,
изложены логично и грамотно, соответствуя критериям обоснованности и достоверности,
соответствуют паспорту специальности 5.2.4 «Финансы» в пунктах 4 «Банки и банковская
деятельность. Банковская система», 19 «Финансовые риски. Финансовый риск-
менеджмент», 34 «Новые технологии в финансовом секторе, их влияние на состояние
рынков финансовых услуг. Цифровые финансовые технологии (финтех). Цифровые
финансовые активы», опубликованы в рецензируемых изданиях.

Таким образом, считаем, что работа Гарагуца Михаила Александровича отвечает
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013
№842 в действ. ред.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.4 – Финансы.

Я, Львова Надежда Алексеевна, согласна на автоматизированную обработку моих
персональных данных.
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